

Patriciul

COTIDIAN DE ATRIBUȚII PATRIOTICĂ ȘI DEMOCRATIE

Redactori responsabili:
IOAN BOGDAN
STEFAN L. SIMON

Redacția și administrația
Bul. Regina Maria 24.
Redacția 10-30 Adm. 16-92

Moscova s'a semnat noul acord economic între Uniunea Sovietică și România

Din partea României au semnat miniștrii: Gheorghiu Dej și Al. Alexandrinu

Din București se anunță că Sâmbătă a avut loc la Moscova semnarea noului tratat comercial cu Uniunea Sovietică. Din partea României au semnat d-nii Gheorghe Gheorghiu-Dej, ministrul Economiei Naționale, președintele consiliului superior economic și Al. Alexandrinu, ministrul finanțelor.

Anunțurile tratatului încă nu se cunosc, însă se anunță că noul acord prevede clauze foarte favorabile din punct de vedere al vieții economice românești.

D-nii miniștrii Gheorghiu-Dej și Alexandrinu, au părăsit ieri Moscova, urmând să sosească azi sau Joi la București.

Ziarele din Capitală constată că noul tratat comercial încheiat cu Uniunea Sovietică precum și tratatele economice care vor fi semnate cu alte țări, vor contribui la ridicarea producției noastre industriale precum și la îmbunătățirea situației noastre economice și financiare.

LONDRA

Adjuncții speciali discută punerea bazelor noului stat austriac

„Anschlussul” socotit nul și neavenit

LONDRA. — Adjuncții miniștrilor externe au examinat ieri raportul politic al tratatului de pace cu Austria. Din cele 9 articole, 6 au fost aprobate. Textul aprobat va fi transmis conferinței miniștrilor afacerilor externe care se va desfășura la Moscova.

În continuare, adjuncții au examinat două clauze politice din cele șapte asupra cărora există între ei

un desacord. Una dintre aceste clauze stabilește că cele patru mari puteri prin declarația dela Moscova socotesc Anschluss-ul nul și neavenit.

Cu privire la textul care vorbește despre independența Austriei, delegații francezi și americani nu s'au putut înțelege. Asupra acestui text urmează să hotărască miniștrii de externe.

Adjuncții s'au ocupat apoi de raportul subcomitetului militar. Acest raport tratează următoarele chestiuni: Structura noilor armate austriace, problema împlinirii golului care se va ivi în urma retragerii trupelor aliate și până la organizarea armatei Austriei, precum și problema industriei de armament a Austriei.

Guvernul sovietic protestează contra unor declarații antisovietice a subsecretarului de stat american la externe

Răspunsul generalului Marshall la protestul sovietic

WASHINGTON. — D. Molotov, ministrul de externe al Uniunii Sovietice, a adresat o notă de protest guvernului de externe al Statelor Unite, contra declarațiilor făcute în fața congresului de către subsecretarul de stat al afacerilor externe, George Marshall. În aceste declarații făcute la 10 Februarie a.c. subsecretarul de stat al afacerilor externe al Uniunii Sovietice, drept agresivă și expansionistă.

Conținutul acestor declarații a fost citat în întregime de ziarele soviетice și subsecretarul de stat american nu neagă că le-ar fi fă-

cut, cu atât mai vârtos încât acestea nu corespund spiritului de colaborare anglo-sovietic, iar pe de altă parte nu corespund nici realității încât experiența a arătat că Uniunea Sovietică este cea mai consecventă apărătoare a păcii și politicii ei externe se bazează pe egalitatea popoarelor mari și mici și nicidecum pe o mentalitate agresivă sau expansionistă.

Declarațiile subsecretarului de stat american sunt viu comentate în cercurile diplomatice internaționale, cu atât mai vârtos încât acestea nu corespund spiritului de colaborare anglo-sovietic, iar pe de altă parte nu corespund nici realității încât experiența a arătat că Uniunea Sovietică este cea mai consecventă apărătoare a păcii și politicii ei externe se bazează pe egalitatea popoarelor mari și mici și nicidecum pe o mentalitate agresivă sau expansionistă.

Declarațiile subsecretarului de stat american sunt viu comentate în cercurile diplomatice internaționale, cu atât mai vârtos încât acestea nu corespund spiritului de colaborare anglo-sovietic, iar pe de altă parte nu corespund nici realității încât experiența a arătat că Uniunea Sovietică este cea mai consecventă apărătoare a păcii și politicii ei externe se bazează pe egalitatea popoarelor mari și mici și nicidecum pe o mentalitate agresivă sau expansionistă.

Vizita Regelui George în Africa de Sud

CAPETOWN. — Regele și regina Angliei au sosit ieri la Capetown, capitala Uniunii Sudafricane.

Cu ocazia banchetului aranjat în cinstea suveranilor, mareșalul Smuts, primul ministru al Uniunii Sudafricane, a declarat că această vizită va servi la întărirea legăturilor între membrii marelui Commonwealth britanic.

Regele George în răspunsul său și-a exprimat mulțumirea pentru primirea făcută, spunând apoi:

— Ca și celelalte state și voi aveți probleme grele de rezolvat. În ultimii 100 ani însă n'ati dus lipsă în oameni de stat și sper că și acum veți putea dovedi că popoare de rasă și culoare diferită pot trăi în bună înțelegere în comun.

S-a stins la Paris, ambasadoarea literară românească, Elena Văcărescu

Sunt zeci de ani, când depe plaurile românești îmbibate cu poezie, a plecat spre altă țară, pentru totdeauna, o femeie cu suflet ales și minte ascuțită, Elena Văcărescu.

Plecarea ei, în vremea aceea, a însemnat pentru țara noastră și mai cu seamă pentru literatura românească un gol simțitor.

O veste tristă, venită din orașul lumină, anunță moartea fecundei scriitoare, Elena Văcărescu.

Ținem să amintim, că la Paris, Elena Văcărescu, a căutat să sprijine toate talentele românești, care au venit să se adape din izvorul orașului lumină. Dar nu numai atât. Apreciind cu dragoste fructele necoapte încă ale literaturii românești și dându-și seama că aceste fructe vor trebui să fie gustate de către îndrăgostiții literaturii, Elena Văcărescu în cercurile literare franceze, face cunoscută această poezie, primind din partea acestora tot sprijinul moral și material.

Pentru activitatea ei, pe tărâmul literelor, Academia Română a ales-o membră în anul ei.

Poate că generația tânără de astăzi, fiind cuprinsă în învălmășagul literaturii de astăzi, abia își mai aduce aminte de ceea ce a fost Elena Văcărescu. Astăzi însă, când de peste hotarele Franței, vestea morții a vînt pînă la auzul sufletului țării noastre, credem că la acest simplu anunț de moarte, care sfârșește pentru totdeauna viața, cel care au cunoscut pe ambasadoarea literelor românești, și ei care i-au cunoscut scrisul, se vor reculege câteva clipe și își vor îmbrăca sufletul în haina neagră a do- liului.

Nu știm dacă înainte de a muri sau chiar atunci, când se zbătea în ghiarele agoniei, Elena Văcărescu a lăsat vreun testament. În care să amintească ceva despre țara ei.

Noi Români — mă doare sufletul când spun lucrul acesta — în trecut, am fost obișnuiți să uităm de oamenii care au lăsat ceva bun acestei țări. Mă gândesc la Bălcescu și la alții, care au fost nevoiți să-și sfârșească viața în altă țară. Cu Elena Văcărescu lucrurile sunt altfel.

Totuși am vrea ca osemintele acestei scriitoare să odihnească în țărâna pămîntului pe care l-a iubit atât de mult. Academia Română, care i-a apreciat scrisul și a ales-o membră a ei, ar fi bine să se gîndească la acest lucru.

Osemintele oamenilor aleși, e potrivit ca să-și odihnească vecinicia în pămîntul unde au văzut pentru prima dată lumina zilei, pămînt de care au fost legați prin bucuriile și tristețile hărăzite de ani. GEORGE CIUDAN

Să cunoaştem Uniunea Sovietică

Ce este Stahanovismul

de V. Tudor secret. sind. cult. orez

Stahanovismul este o mişcare pentru ridicarea producţiei, începută în anul 1935, în masele muncitorilor din URSS.

Numele îi revine dela minierul Alex. Stahanov, care în noaptea de 30 spre 31 August 1935 a depăşit de 14 ori cantitatea de cărbuni, pe care în mod obişnuit o scotea un minier.

În noaptea aceea, din mina Tentrelnaia Irmino, care se află în bazinul Donului, Alex. Stahanov a scos 102 tone de cărbuni, ea apoi cantitatea extrasă să se urce mereu întrecând nu numai norma din URSS, dar şi pe aceea din cele mai moderne mine din bazinul Ruhr.

Alex. Stahanov, este urmat fără întârziere de o mare multitudine de muncitori şi colhoznici, care dau un puternic avânt producţiei. În industria de încălziminte, în industria forestieră, la transporturi, la automobile, la textile, în agricultură, peste tot se arată că producţia se măreşte de două şi chiar de patru ori.

Cele mai bune fabrici din lumea întreagă, sunt lăsate în urmă. Smetarin la 8 Oct. 1935 face 1860 perechi de încălziminte, mai mult cu 735 perechi decât cel mai bun lucrător din renumita fabrică Tomas Bala. Apoi Maria Demcenko cunoscută tuturor, a obţinut o recoltă de peste 50 mii kar. sfeclă la hectar, în timp ce producţia medie a sfeclei de zahăr în Ucraina era în anul acela de 12-13 mii kar. la hectar.

În anul 1945, această recoltă a fost depăşită de către Evdochia Boscacova, şefa de grupă în colhozul „Progres” din regiunea Voroneţ, care a obţinut 115 mii kar. sfeclă la hectar.

Evdochia Lebedeva şefa de grupă în colhozul „Combina” din regiunea Moscova, în anul 1944-45 a obţinut recordul mondial în recolta de varză, depăşind de 20 ori recolta obişnuită. Ea a recoltat 200 mii kar. varză la hectar.

Xenta Sarbania din colhozul „Inghiri” republica Georgia, a obţinut 11 mii kar. ceal la hectar.

M. E. Ozerni şef de echipă în colhozul „Krasini-Partizan” din regiunea Dnepropetrovsk, de câţiva ani în şir, obţine 10-12 mii kar. porumb la hectar.

Iar Jahatov Ibrahim şefa de echipă în colhozul „Kzi-Tu” şi Kim Man Sam şef de echipă în colhozul „Avangarda” din regiunea Kazahstan, cultivatori de orez, obţin în şir de mai mulţi ani, pe întinse suprafeţe, peste 15 mii kar. orez la hectar.

Mişcarea stahanovistă a luat un avânt uriaş. Această trăsătură caracteristică constă în faptul că mişcarea stahanovistă, şi-a revărsat peste tot întinsul Uniunii Sovietice nu treptat, ci cu o repeziune neaşteptată, ca un uragan.

Ea este atât de puternică, în cât numai în trei luni după ce Stahanov, începuse ridicarea atât de mare a producţiei, se simte nevoia unei constituiri a stahanovistilor. Ea are loc în Noembrie acelaşi an, în prezenţa conducătorului primului stat socialist, Stalin, chiar la Kremlin.

Cu această ocazie, stahanovistii arată în cuvântările lor cum au lucrat, ce l-au îndelnat, dovedind pe lângă o mare cunoaştere a tehnicii, un puternic patriotism.

(Continuăm)

Procesul organizaţiei clandestine dela Arad

Luni dimineaţa, Curtea de casare şi justiţie militară a reconfirmat mandatul de arestare pentru principalii implicaţi în procesul organizaţiei clandestine descoperite de organele poliţieneşti la Arad: general de divizie Georgescu Petre, colonel Sorescu şi lt. Madgearu.

Completul alcătuit de d. ministru de Război Lascăr Mihail a avut următoarea componenţă: d. general de Corp de Armată Emanoil Ionescu, preşedinte, gen. de div. Stănculescu Ion, Comand. C.

IV A. gen. de div. Cambrea Niculae, subşeful Marelui Stat Major, gen. de div. Barban Stefan şi gen. de div. Romulus Dimitriu; gen. de div. Alexiu Paul procuror special, asistat de col. magistrat Burada Alexandru procuror titular.

În apărarea acuzaţilor au pledat d-nii avocaţi Chiriac, Dobrescu şi Părlănu care au cerut infirmarea mandatelor de arestare.

Curtea intrând în deliberare a reconfirmat mandatele de arestare pe termen de 30 zile.

Şi-a împuşcat fratele din imprudentă

În timp ce individul Momac Ionel desfăcea un pistol cu butoiu, care era încărcat, de faţă fiind şi fratele acestuia Momac Moise, pistolul s-a descărcat din grésăală şi răneşte grav, în regiunea înfrâ, pe Momac Moise, care du-

pă câteva minute încoacează din viaţă.

Ridicată de către poliţie, Momac Ionel a fost predat Parchetului, iar de aci a fost depus în arestul preventiv, urmând ca Tribunalul să confirme mandatul.

Sâmbătă 22 Februarie

Federaţia Democrată a Femeilor din România filiala Arad arean-
jează un

BAL MASCAT

Surprize — distracţi

Bilete se găsesc la sediul organiza-
ziilor.

Costume se pot împrumuta la se-
diul central

Probleme

sexuale

— Conferinţa d. dr. Ujhelyi la Clubul Regala —

D. dr. Ujhelyi şi-a început conferinţa prin a arăta că este foarte ridicat numărul acelor care o viaţă întreagă au de suferit în viaţa sexuală din cauza unor greşeli săpărsite în trecut. Aceşti oameni suferinzi n-au fost puşi în curent cu importanţa şi însemnătatea vieţii sexuale. Pentru acest fapt este răspunzătoare societatea şi educaţia care face aceeaşi greşeală după Freud ca şi un explorator de Polul Nord care ar pleca la drum echipat cu haine de vară. În afară de aceasta societatea nu este sinceră în privinţa vieţii sexuale şi prezintă această problemă tineretului ca o pasiune ruşinoasă de care nu este permis să se vorbească.

Psiho-analiza a arătat că instinctul sexual este cel mai puternic instinct din viaţa al omului.

Întrebarea este, cum se poate coordona acest instinct al individului cu cerinţele societăţii.

D. dr. Ujhelyi a vorbit apoi despre educaţia sexuală a tineretului care trebuie să fie începută atunci când copilul se interesează pentru prima oară despre problemele sexuale şi trebuie să fie terminată la etatea de 6 ani.

A vorbit apoi despre prostituţie pe care a descris-o ca pe cel mai mare pericol nu numai al tineretului, dar şi al vieţii conjugale de totdeauna.

Vorbind despre căsătorie, a arătat că de un timp încoace se aude tot mai multe voci care dovedesc că căsătoria în forma ei actuală nu corespunde cerinţelor şi necesită reforme serioase. A vorbit despre căsătoria de probă, de tovărăşie. Şi a arătat că cea mai ideală este căsătoria constinţei, unde cele două părţi sunt legate nu de legi, ci de conştiinţă.

La sfârşitul conferinţei a arătat că actuala orânduire socială nu merge pe acelaşi drum cu cerinţele vieţii sexuale. Prin educarea sexuală corectă a tineretului putem contribui la educarea unui tineret cu un suflet mai sănătos.

Conferinţa a fost foarte discutată.

Un salt măreţ spre progres (Jurământul)

A început a fost: nimic. La început au fost oameni care au îndoit că din terenul muntos, plin de gropi, se poate face la o construcţie măreaţă, unde mii de oameni din jur să poată munci, învăluşi în zămbete ce li-l aruncă pe buze mânia că cele înfăptuite sunt operele acelor care erau consideraţi fafa străinilor, lipsiti de încredere.

Nimic! Acesta a existat în Rusia dinaintea marelui revoluţionar din toamnă 1917 şi după aceea, în clipa când odată condus statul sovietic, s'a trecut la ridicarea stării materiale a muncitorilor de oameni înflămânzaţi şi goi.

După moartea lui Lenin, a gelului care a prevăzut totul, poezia sovietice pornesc la industrializarea ţării. Pornesc, intrucă în Ianuarie 1924 au dat să ducă la bun sfârşit statul date în ajunul morţii de a care a condus alături de Stahanov, muncitorimea şi ţărâna sovietică la victorie.

Industrializarea ţării stă pe primul plan. Dacă această industrializare va putea fi înfăptuită, celelalte reforme vor veni dela sine, pentru că bunăstare materială este realizată.

Începe construcţia de uzine. Toate piedicile puse de către cei care erau împotriva poporului însuşi, apar în terenurile fundate scheletele de beton ale industriilor în care vor fi înscrise primele tractoare pentru ridicarea stării agricole a ţării. Alte şi alte uzine se ridică în locurile unde nimeni nu credea posibilă construcţia lor. Işi face concursul la această industrializare, toţi oamenii de bine din Uniunea Sovietică: tehnicieni, maeştri, şi muncitori. Toţi au încrederea deplină în conducătorul statului sovietic, în Stalin, pentru că toţi ştiu că cele scrise în planul cincinal elaborat de Stalin sunt posibile şi se vor realiza în folosul popoarelor sovietice.

Unca aceasta uriaşă de a crea industrie puternică pe care o de prezent vecina noastră România, este cum nu se poate mai bine redată în cuprinsul jurământului care rulează la cinematograful Forum în interpretarea principalilor actori: Mihail Chelovani, Sofia Ghilavova, Nicolai Bogoliubov şi Mihail Parlov, în regia lui Mihael Ciureli. Un film în care se vede de ridicare a patriei şi de înălţare de ţară se împleteşte de armonios cu scenele sentimentale.

şi răspândişi pistolul

La 22 Februarie a. c. orele 20 în saloanele Tinereţii Progres, supra cafenelei Palace va avea loc balul clubului sportiv

Diferite surprize tombola Jazz, dans până în zori

TRANSILVANIA-ALBU

O precizare

Pe marginea articolului publicat în ziarul nostru de ieri sub titlul „Abuzul de încredere al unui comisar”, venim cu următoarea precizare, în urma faptului că primele date care ne-au fost prezentate au fost oarecum eronate:

Deplasarea comisariatului Marinescu la măcelarul Iancu Traian din Bulevardul Regele Ferdinand, s'a efectuat în urma cererii pe care controlorii gărzilor cetățenești i-au prezentat-o acestuia, de a-i întovărași, ca reprezentant al poliției. Organele de control ale Gărzilor cetățenești au cerut concursul comisariatului Marinescu, întrucât au fost sesizate că măcelarul Iancu Traian vinde carne la preț de speculă, cu 50 mii lei kilogramul.

În ce privește faptul că, comisariatul Marinescu a cerut măcelarului să vândă carnea sub prețul oficial, facem următoarea precizare:

Comisariatul Marinescu a făcut într-adevăr această propunere. A făcut-o însă fără a ști că Municipiul Arad dispune de o altă ordonanță, cuprinzând prețurile oficiale la carne, decât aceea pe care o avea asupra sa, care era destinată însă comunelor din cuprinsul județului. Fără a cunoaște acest lucru comisariatul Marinescu a pretins punerea în vânzare a cărnii de vită la 16 mii lei kilogramul — conform ordonanței Nr. 2 pentru județ — deși prețul oficial al cărnii la Arad prin ultima ordonanță elaborată de Oficiul de aprovizionare, este de 20 mii lei kilogramul.

Tot din datele culese ieri, am aflat că măcelarul Iancu Traian a vândut multor locuitori carne cu 50 mii lei kgr. ceea ce a făcut necesară intervenția Gărzilor cetățenești și a comisariatului Marinescu.

Săptămâna Armatei Roșii

Cu ocazia „Săptămâna Armatei Roșii” ARLUS-ul arăden a organizat o serie de conferințe care oglindesc structura acestei brave armate, care constituie fundamentul sănătos al unei păci drepte și durabile.

Astfel de conferințe au avut loc ieri, la Episcopia Ortodoxă, conferințiarul fiind d. căpitan Dincă, care în cuvinte fruloase și alese a expus principiile care stau la baza Armatei Roșii pentru eliberarea popoarelor și pentru câștigarea păcii. În sala mică a Primăriei d. dr. maior Fălcișeanu a dezvoltat același subiect, în prezența unui public numeros și select.

Distribuirea zahărului pe lunile Februarie și Martie începe la 25 Februarie

Rația lunară este de 250 grame de persoană

BUCUREȘTI. — Postul de radio București a anunțat că la 25 Februarie se începe distribuția de zahăr pe lunile Februarie și Martie, fiecare persoană primind câte 250 grame.

În ceea ce privește situația din Arad, Oficiul Economic Județean

Însămânțările de primăvară constituiesc cea mai arzătoare problemă a plugărimii

Însămânțările de primăvară vor trebui să constituie o reușită sigură a celei mai arzătoare probleme, ce aparține complexului de probleme economice, anume aceea alimentară. Pentru aceasta se cere muncă, pricepere, abnegație.

Județul Arad, una din regiunile care a suferit din plin distrugerile războiului, a reușit să repare în mare măsură aceste distrugerii și cauză ca și pe mai departe să facă față greutăților lui. Se știe că județul nostru este privit ca un Izvor al nădejților de mai bine, pentru alte regiuni din țară, în privința însămânțărilor.

Va trebui ca recolta anului prezent să aducă roadele dorite, să asigure necesitățile locale și dacă e nevoie, să ajute județele deficiente.

Tractoarele Statului și cele particulare vor fi puse la dispoziția țărănilor

În primăvara aceasta va trebui să se însămânțeze 182.411 ha. Din acestea, 20.000 ha au fost ogorite din toamnă. Pentru ca această suprafață să poată fi însămânțată în întregime, e nevoie de un plan de muncă, pe care în scurt timp, îl elaborează Camera Agricolă.

Tractoarele de care dispune județul nostru, sunt grupate în patru centre de mașini și sunt supuse unei revizii generale. Până la începerea însămânțărilor de primăvară, vor fi puse la dispoziția plugărilor 171 tractoare. Acestea sunt tractoarele Statului. Tractoarele particulare în număr de 250 vor fi în stare de funcțiune, chiar la începutul campaniei de primăvară.

Camera Agricolă a luat toate măsurile ca din timp să obțină combustibilul necesar pentru funcționarea tractoarelor.

Asigurarea semintelor — factor important în reușita însămânțărilor

În primul rând, pentru ca însămânțările să poată fi făcute în întregime, e nevoie ca sămânța să fie asigurată.

În acest scop, Camera Agricolă, prin toate posibilitățile caută ca să aprovizioneze pe plugari cu seminte și mai cu seamă pe cei improprizați, care în majoritate nu au săminte.

Totodată organele de colectare și control trebuie să aibă în vedere cantitatea necesară pentru hrană și însămânțare. Planul de muncă, elaborat de Camera Agricolă va putea fi îndeplinit întocmai, numai dacă sămânța va fi asigurată. De aceea se cere o perfectă înțelegere și colaborare cu autoritățile comunale. Totodată, e nevoie ca o parte din semintele colectate, să fie reținute și păstrate pentru însămânțări. Agricultorii județului nostru vor primi ajutorul și îndrumarea REAZIM-ului, care peste scurt timp se va înființa în orașul nostru. În concluzie generală, reușita însămânțărilor de primăvară va fi asigurată dacă se va ține seama întocmai de cele de mai sus.

Lucrărilor Consiliului de Securitate

WASHINGTON. — Guvernul Statelor Unite, a înaintat un proiect secretariatului general al Organizației Națiunilor Unite cu privire la un acord de tutelă asupra insulelor din Pacific, care până mai ieri au fost ocupate de japonezi și care azi sunt ocupate de trupele Statelor Unite. Este vorba de vreo 1500 de insule și atoli. Printre acestea figurează insulele Marshall și Caroline.

Consiliul de Securitate al Organizației Națiunilor Unite, s'a ocupat marți cu plângereturii Angliei contra Albaniei, pentru minarea canalului Corfu.

Tot în sedința de ieri a Consiliului de Securitate s'a luat în des-

baterie raportul comisiei energiei atomice.

D. Gromăko a prezentat cu ocazia aceasta propunerile sovietice cu privire la controlul energiei atomice.

Scandal pe Bul. Regina Maria

— Cercetările sunt în curs —

Marți pe la orele 12, publicul care circula pe Bulevardul Regina Maria, a fost martorul unui scandal petrecut pe distanța dintre Hotelul Central și Chestura Poliției.

Scandalul s'a produs dintr'un conflict ivit între compactorul de cărți Davidovits și un sublocotenent dela Comenduirea Pietii, conflict care a degenerat în bătăie.

Avându-se în vedere că antecedentele, precum și amănuntele conflictului vor putea fi lămurite numai cu ocazia cercetărilor, care sunt și în prezent în curs, ne mărginim la simpla relatare a evenimentului — care a produs o adâncă impresie asupra populației. —

cercând bineînțeles ca cercetările să facă cât se poate de amănunțite ce se vor găsi vinovați să-și primească pedeapra.

Confirmare de moarte

Individul Boros Iosif, fost unul dintre conacele Primăriei, pus pe moarte pe fratele său, Ioan, pentru care a fost ridicat în fața Parchetului, de unde a fost pus în arestul preventiv. Până la minarea cercetărilor și judecării zeii. Tribunalul Arad a confirmat datul de arestare împotriva lui Iosif pe timp de 30 de zile.

Informații

Abonamente: Lunar: Lei 12.500.
Funcționarii, muncitorii și pen-
rii sindicalizate Lei 10.000. —
Pt. întreprinderi un an Lei 50.000.

— CONVOCARE, Sindicatul tîștilor. Scriitorilor și Ziariștilor din Arad prin prezenta Comitetului Central al Sindicatului pentru o durare importantă vederea alegerii noului Comitet al Ziariștilor, sedința a 20 Februarie 1947, ora 10.00. Prezență obligatorie. Secretariat, tîștii și în lipsă. Secretariat.

— CONVOCARE, Femeile Războiului din Arad sunt stăruitor să ia parte la ședința Reuniunii riane, care va avea loc Joi, 20 Februarie a. c. la ora 3.30 p. m. în biroului Parohial din str. Brătianu vederea organizării unui ceai de cu caracter familiar. Comitetul.

— „TEBA” UZINELE ROMANILE S. A. ARAD. Consiliul de administrație a suszisei societăți în ședința din 31 Octombrie 1946 a numit Marcel Weiszberger Director General, pe dl. Emil Némethy Director Adj. și dl. Iosif Bacskay Procuror General pe dl. Iuliu Friedmann Director Economic. Dl. Iosif Bacskay semna firma în mod colectiv cu Marcel Weiszberger, dl. Iuliu Friedmann Directorul Economic semna singur și individual pentru chestiunile privind economatului ceilalți directori se mentin de semnare publicat în Mon. O. 156-1946.

— EXTRAS depe actul constitutiv firmei HÖNIG și HERSKOVITS, din Arad. 1. Hönig Emănuil, str. Blanduziei No. 23, Herskovits Arad, str. Gh. Lazar No. 7, Hönig și Herskovits Sine Arad, str. nescu No 24-26. 3. Asociații colectiv semnează firma. 4. Unități societății: comerț cu textile, textile și mărunțisuri cu ridicata și cu amănuntul. 5. Capitalul social 20.000.000 vîrsat în întregime am 2 asociați în cote egale. 6. Fișă asociat va avea 50-50 la sută neficii și pierderi. 7. Activitatea începe la 1. Februarie 1947 ta societății nelimitată. Trănit Arad, secția III. Comercială, Firmelor.